
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 14 февраля  2020 года                                                                                       № 3 

г. Красноперекопск 

 
 

 

Об утверждении Положения об 

удостоверении помощника депутата 

Красноперекопского районного совета 

Республики Крым 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Республики Крым                 

от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом 

муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым, на основании решения 

Красноперекопского районного совета от 18.09.2015 № 151 «Об утверждении Положения о 

помощнике депутата Красноперекопского районного совета Республики Крым», 

Красноперекопский районный совет  

 

РЕШИЛ: 

 
1. Утвердить Положение об удостоверении помощника депутата Красноперекопского районного 

совета   Республики Крым (Приложение). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя 

Красноперекопского районного совета Домбровского А.И. 

 

           

 

Председатель Красноперекопского  

районного совета Республики Крым  Н.В.Цуканова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

                  

 

КРАСНОПЕРЕКОПСЬКА 

РАЙОННА РАДА  

      РЕСПУБЛІКИ КРИМ  

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ      

РАЙОННЫЙ СОВЕТ         

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ                                                       

РАЙОН ШУРАСЫ                                                                                                

КЪЫРЫМ 

ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 
 

пл. Героев Перекопа,1, г. Красноперекопск, Республика Крым, 296000, тел./факс +7(36565)21221,  

E-mail:  raisovet_krasnoperekopsk@krpero.rk.gov.ru    

mailto:raisovet_krasnoperekopsk@krpero.rk.gov.ru


Приложение  

к постановлению председателя 

Красноперекопского районного совета 

от 14.02.2020 № 3 

 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

об удостоверении помощника депутата  

Красноперекопского районного совета  

Республики Крым 

 

1. Удостоверение помощника депутата Красноперекопского районного совета Республики Крым 

(далее по тексту – удостоверение) является документом, подтверждающим право 

осуществлять полномочия помощника депутата Красноперекопского районного совета  (далее 

по тексту – помощник депутата) в полном объеме. 

2. Удостоверение помощника депутата подписывается председателем Красноперекопского 

районного совета Республики Крым. 

3. Удостоверение утвержденного образца выдается помощнику депутата на основании 

распоряжения председателя Красноперекопского районного совета об утверждении 

помощника депутата. Организационную работу по выдаче удостоверений осуществляет 

сектор по обеспечению деятельности Красноперекопского районного совета Республики 

Крым. 

4. При вручении удостоверения помощник депутата расписывается в получении удостоверения в 

журнале учета выдачи удостоверений помощникам депутатов (Приложении 1 к настоящему 

Положению). 

Номер удостоверению присваивается по порядку издания распоряжений председателя 

Красноперекопского районного совета об утверждении помощника депутата и соответствует 

регистрационному номеру в журнале.   

5. Помощник депутата обязан обеспечить сохранность удостоверения. В случае утери (порчи) 

удостоверения помощником депутата, депутат Красноперекопского районного совета подает 

на имя председателя Красноперекопского районного совета заявление о выдаче нового 

удостоверения его помощнику, в котором указывает причину утери (порчи) удостоверения. По 

акту председателя Красноперекопского районного совета помощнику депутата выдается новое 

удостоверение. 

Ранее выданное удостоверение считается недействительным. О факте утери (порчи) 

удостоверения Красноперекопским районным советом публикуется сообщение о 

недействительности утраченного удостоверения. 

6. Помощник депутата пользуется удостоверением в течение срока полномочий депутата 

Красноперекопского районного совета. При прекращении полномочий депутата 

Красноперекопского районного совета удостоверение помощника депутата считается 

недействительным.  

7. В случае досрочного прекращения полномочий помощника депутата районного совета 

удостоверение сдается в Красноперекопский районный совет, о чем в журнале учета выдачи 

удостоверений помощникам депутатов Красноперекопского районного совета делается 

соответствующая отметка «СДАНО». 

8. Описание и образец удостоверения приведены в Приложениях 2, 3  к настоящему Положению. 

 

 

Председатель Красноперекопского  

районного совета Республики Крым  Н.В.Цуканова 

       
 

 

 



Приложение  1 

к Положению об удостоверении 

помощника депутата Красноперекопского 

районного совета Республики Крым 

 

 

 

 
ЖУРНАЛ 

учета выдачи удостоверений 

помощникам депутатов Красноперекопского районного совета Республики Крым 

 

 

№ 

п/п 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

№ 

выданного 

удостоверения 

Дата 

выдачи 

удостоверения 

Расписка в 

получении 

удостоверения 

Отметка о возврате 

удостоверения, 

признании 

недействительным 

Отметка об 

уничтожении, 

№ и дата акта 

       

       

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



Приложение  2 

к Положению об удостоверении 

помощника депутата Красноперекопского 

районного совета Республики Крым 

 

ОПИСАНИЕ 

удостоверения помощника депутата  

Красноперекопского районного совета Республики Крым 

 

1. Удостоверение помощника депутата Красноперекопского районного совета Республики Крым 

(далее по тексту – удостоверение) представляет собой книжечку в твердой обложке темно-

вишневого либо красного цвета размером 200 на 65 миллиметров.  

2. На внешней стороне удостоверения помещаются выполненные в золотом цвете герб 

Российской Федерации, ниже него надпись прописными буквами: «УДОСТОВЕРЕНИЕ». 

3. Внутренние наклейки удостоверения размером 90 на 56 миллиметров выполнены из бумаги. 

4. На левой внутренней наклейке помещается: 

в верхней части: надпись заглавными буквами «РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ __ СОЗЫВА» 

под ней, в средней части:  

- слева: фотография помощника депутата размером 40 на 30 миллиметров; 

- справа: надпись на две строки словами «Дата выдачи»;  

- справа: надпись в одну строку «Действительно до»; 

- в нижней части: личная подпись помощника депутата. 

5. На правой внутренней наклейке помещается: 

- сверху по центру надпись: «УДОСТОВЕРЕНИЕ №__», 

- ниже по центру – надпись в две строки: в первой строке – фамилия помощника депутата, 

во второй строке – имя, отчество помощника депутата; 

- ниже:  

а) в случае, если депутат Красноперекопского районного совета, помощнику которого 

выдается удостоверение, является Главой муниципального образования 

Красноперекопский район Республики Крым – председателем Красноперекопского 

районного совета, в удостоверении делается надпись: «Помощник Главы 

муниципального образования Красноперекопский район – председателя 

Красноперекопского районного совета Республики Крым _____ (ФИО)»; 

б) в случае, если депутат Красноперекопского районного совета, помощнику которого 

выдается удостоверение, является заместителем председателя Красноперекопского 

районного совета, в удостоверении делается надпись: «Помощник заместителя 

председателя Красноперекопского районного совета Республики Крым ______(ФИО)»; 

в) в случае, если депутат Красноперекопского районного совета, помощнику которого 

выдается удостоверение, является председателем сельского совета – главой 

администрации сельского поселения Красноперекопского района, в удостоверении 

делается надпись: «Помощник председателя ____________(наименование сельского 

совета) – главы администрации ___________ (наименование сельского поселения) 

Красноперекопского района, депутата Красноперекопского районного совета 

______(ФИО)»; 

г) в остальных случаях в удостоверении делается надпись: «Помощник депутата 

Красноперекопского районного совета _________ (ФИО депутата Красноперекопского 

районного совета)»; 

- ниже надпись в три строки: слева в верхней строке «Глава муниципального образования», 

ниже надпись в две строки «председатель Красноперекопского районного совета», справа 

подпись председателя районного совета, справа от нее его инициалы и фамилия.  

Подпись удостоверяется малой гербовой печатью Красноперекопского районного 

совета Республики Крым. 



Приложение  3 

к Положению об удостоверении 

помощника депутата Красноперекопского 

районного совета Республики Крым 

 

 

 

ОБРАЗЕЦ 

удостоверения помощника депутата  

Красноперекопского районного совета Республики Крым 

 

 

 

 

 
 


